
86  diário oficial Nº 34.618 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 1002 , DE 15 DE JUNHO DE 2021.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 14/2021-
UEPA, firmado com a PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA, relativo ao contrato nº 14/2021-UEPA (PAE nº 2021/11552 – 
UEPA) RESOLVE:
Art.1°- Nomear o Sr. MASAAKI BRASIL, Matrícula nº 57209302/1 e o Sr. 
FABIO AUGUSTO BARROSO TOTA, Matricula n° 57201267 para exercerem 
o cargo de Fiscal do Contrato nº 14/2021-UEPA, firmados entre UEPA e a 
PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA.
Art. 2°- O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa 
Especializada na Coleta Externa, Tratamento (Incineração) e Destinação 
Final de Resíduos de Serviços de Saúde, como resíduos químicos, biológi-
cos contaminados e perfuro cortante e medicamentos, de forma contínua, 
conforme a demanda produzida pelo Centro de Saúde Escola do Marco e 
Campus IV, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital 
do Pregão e anexos, identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, 
os quais integram este instrumento, independente de transcrição. O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
Art. 3º- O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cumpri-
mento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventualmente 
constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se 
ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de Junho de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 669711

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Proc. 2021/240304
OBJETO: O presente convênio tem como objeto a realização de estágio 
curricular obrigatório, supervisionado, não remunerado, dos cursos de gra-
duação e pós-graduação da Universidade do Estado do Pará, conforme a 
necessidade da instituição de ensino e disponibilidade da POLI METROPO-
LITANA.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições para viabiliza-
ção de estágio.
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2021
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/06/2021
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 18/06/2022
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 22.176.345/0003-33
Razão Social: POLI METROPOLITANA
CEP: 66095-112
Logradouro: Avenida Doutor Freitas, s/n
Bairro: Marco
Cidade: Belém
UF: PA
Telefone: (91) --
Dados do Responsável pela Parte: Manuel Fernando Gomes Moreira
Belém/PA, 18/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: CLAY ANDERSON NUNES CHAGA

Protocolo: 669644

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria n° 1058/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: RENATO DA SILVA LOBATO
Matrícula Funcional: 57223979/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339036_ R$ 1.500,00
Portaria n° 1059/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (Trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 2.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 0102
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pro-Reitor de Gestão e Planejamento.
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria n° 1060/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: MOTORISTA
Nome: EDIMILSON MIRANDA ALVES
Matrícula Funcional: 5898990/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 0269
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado Pará.

Protocolo: 669902

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994)
Portaria n° 1054/2021, de 21 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: executar coletas .
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:SALVATERRA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA CLAUDIA CALDEIRA TAVARES
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL:55589946/2
DATA INICIO: 15.06.2021
DATA TÉRMINO: 30.06.2021
QUANTIDADE: 15 e ½ (quinze e meia)
Portaria n° 1055/2021, de 21 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Visita técnica.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MOJU-PA
NOME DO SERVIDOR: VITOR BARATA MOREIRA
CARGO: TECNICO A
ID. FUNCIONAL: 5920929/3
DATA INICIO: 10.06.2021
DATA TÉRMINO: 10.06.2021
QUANTIDADE: 0,5 (meia)
Portaria n° 1056/2021, de 21 de junho de 2021
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:GURUPÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ROBERTO ZAFFALON JUNIOR
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 54196628/3
DATA INICIO: 26.06.2021
DATA TÉRMINO: 07.07.2021
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)
Portaria n° 1057/2021, de 21 de junho de 2021.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo Forma Pará
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:BAGRE-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL REINALDO ELIAS FILHO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 55586857/2
DATA INICIO: 27.06.2021
DATA TÉRMINO: 07.07.2021
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 669986


